



Tio Hugo - RS

Uma Região a ser descoberta

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROPOSTA DE PREÇOS

A

Prefeitura de Municipal de Tio Hugo A/C Sr(a).
Pregoeiro

08 066 009/0001-07
SILVA & CLEDSON LTDA.
Rua Valdomiro Follmer, s/n
Sala - Centro
CEP 99345-000
TIO HUGO - RS

A empresa Silva & Cledson LTDA estabelecida na Rua Valdomiro Follmer, SNº, Centro cidade de Tio Hugo RS inscrita CNPJ/MF sob o nº 08.066.009/0001-07 representada por seu Representante Legal Carlos Dejanir da Silva do Pregao Presencial nº 016/2021 propoe a esse Municipio a prestação dos serviços conforme objeto deste ato convocatorio, de acordo com a presente proposta:

	Valor mensal
Item 01 - Limpeza Geral de vias públicas	24.086,31
Item 02 - Limpeza de prédios pblicos	25.728,55
Valor global mensal	R\$ 49.814,86

A presente proposta tem validade pelo prazo de 60 (sessenta) dias, conforme preconiza o edital do **Pregao Presencial nº 016/2021**.

Condições de prestado de serviços: conforme o edital da licitação.

Data: 21/10/2021

Carlos Dejanir da Silva
CPF: 779.044.430-15

ASSINATURA

Carlos Dejanir da Silva
Sócio-Administrador

Boacais

[Handwritten signatures]



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



Proposta:

item	DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL MAXIMO ACEITAVEL RS
01	Serviços de Limpeza pública, incluindo: Limpeza de ruas, pragas, passeios e áreas públicas, incluindo nestes serviços: varrição, raspagem e remoção de terra de logradouros e vias públicas; capina manual de canteiros, de ruas ou de passeios públicos; roçada, ou aparagem de vegetação em logradouros públicos; remoção de dispositivos irregulares de resíduos em áreas públicas; retirada de resíduos de cestos coletores públicos; roçada de vegetação rasteira e arbustiva e limpeza e recolhimento de resíduos em áreas verdes; limpeza e roçada de escolas e creches do Município; limpeza, capina e roçada em terrenos, espargos e prédios pertencentes ao Município, ou de sua responsabilidade; corte de grama e serviços de jardinagem em logradouros públicos e pragas; limpeza e remoção de resíduos de pragas e áreas públicas; mutirões de limpeza em locais de realização de eventos públicos; pintura de conservação de meios-fios, entre outros.	RS 24.086,31
02	Limpeza de prédios públicos: Limpeza interna e externa de prédios e banheiros públicos, incluindo nestes serviços: limpeza de chão, paredes, forros, beirais, calçadas, vidros, entre outros.	RS 25.728,55
	TOTAL	RS 49.814,86

08 066 009/0001-07

SILVA & CLEDSON LTDA.
Rua Valdomiro Follmer, s/n
Sala - Centro
CEP 99345-000
TIO HUGO - RS

Carlos Dejanir da Silva

CPF: 779.044.430-15

ASSINATURA

*de
thorais*

Anexo II - PLANILHA DE CUSTOS - VARRICAO, CORTE DE GRAMA, CAPINA, ROCADA, PINTURA DE MEIO FIOS E DEMAIS SERVICOS

Síntese dos custos		
item	custo (R\$/mes)	%
Mao - de-obra	18.654,38	77,45
Uniformes e Equipamentos de Protei;ao Individual	320,87	1,33
Equipamentos de Protei;ao Coletiva	21,99	0,09
Ferramentas	76,96	0,32
Equipamentos	384,25	1,60
Material de Consumo	3,66	0,02
Benefícios e Despesas Indiretas	4.624,20	19,20
Custo total com servi os de limpeza urbana (R\$/mes)	24.086,31	100,00

Síntese de Quantitativos

Mao-de-Obra	Quantidade
Operarios	7
Encarregado	1
Total de mao-de Obra	8

Encarregado	Quantidade	Adicional ao salario
	1	R\$ 250,00
Total		R\$ 250,00

1. VARRICAO, CORTE DE GRAMA, CAPINA, ROCADA, PINTURA DE MEIO FIOS E DEMAIS SERVICOS

1.1 MAO-DE-OBRA

1.1.1. OPERARIOS

Discrimina ao	Unidade	Quantidade	Pre o unitario	Subtotal	Total
Salario Mensal	homem	1	R\$1.207,62	R\$ 1.207,62	
Adicional de Insalubridade	%	20,00	241,52	241,52	

08 066 009/0001-07
 SILVA & CLEDSON LTDA.
 Rua Valdomiro Follmer, s/n
 Sala - Centro
 CEP 99345-000
 TIO HUGO - RS

Carlos Dejanir da Silva
 CPF: 779.044.430-15
 ASSINATURA

2

Encargos Sociais	%	19,17	SOMA	1.449,14	
Total Custo de Operario			1.449,14	277,80	
Adicionais 132 e 1/3 de ferias				1.726,94	
Total de Efetivos				191,40	
Adicional encarregado de equipe	Homem	8	1.918,35	15.346,78	
1.1.1. Custo Mensal Operarios		1	250,00	250,00	
					15.596,78

1.1.2. Auxilio alimenta ao

Discrimina ao	Unidade	Quantidade	Pre o Unitario (dial	Subtotal (mes)	Total (R\$)
Operarios	vale	7	18,2	382,20	2.675,40
Encarregado	vale	1	18,2	382,20	382,20
1.1.2. Auxilio alimenta ao		8			3.057,60

1.2. Uniformes e equipamentos de Prote ao Individual EPIs

Discrimina ao	Unidade	Quantidade	Pre o Unitario	Subtotal	Valor mensal
Bone	Unidade	8	6,49	51,92	4,33
Botina bidensidade anti-perf ulo	par	8	41,14	329,12	27,43
bota de borracha	par	8	31,13	249,04	20,75
cal a com reflexivo	Unidade	8	48,25	386,00	32,17
Camiseta de algodao	Unidade	8	31,73	253,84	21,15
Colete	Unidade	8	22,99	183,92	15,33
Jaqueta	Unidade	8	55,77	446,16	37,18
Luva de Prote ao	par	8	7,44	59,52	4,96
Macacao saneamento Cf bota e luva	Unidade	8	197,89	1.583,12	131,93
Oculos de prote ao	Unidade	8	4,01	32,08	2,67
Protetor auricular (abafador de ruidos)	Unidade	8	3,19	25,52	2,13
Perneira de couro	par	3	53,79	161,37	13,45
Protetor Facial	Unidade	3	16,39	49,17	4,10

108 066 009/0001-071
 SILVA & CLEudson LTDA.
 Rua Valdemiro Follet, s/n
 Sala - Centro, s/n
 CEP 99345-000
 TIO HUGO - RS

Carlos Dejanir da Silva
 CPF: 779.044.430-15

[Assinatura]
 ASSINATURA

s?2

h

Protetor solar FPS 30	Unidadej	31	13,201	39,60	3,30
Valor mensal					320,87
Custa total com uniformes e EPIs/ano					3.850,38

1.3. Equipamentos de Proteção Coletiva - EPCs

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Valor mensal
Bandeirola	Unidade	2	7,60	15,20	0,63
Cavalete de sinalização (110cm X 60cm)	Unidade	2	101,20	202,40	8,43
Cones de Sinalização	Unidade	5	9,80	49,00	2,04
Rede de Proteção	Unidade	1	261,25	261,25	10,89
Valor mensal					21,99
Custo Total com Equipamentos de Proteção Coletiva - 24 meses					527,85

1.4. Ferramentas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Valor mensal
Ancinho	Unidade	3	15,29	45,87	1,91
carrinho de mão	Unidade	3	207,79	623,37	25,97
Carrinho de varrição	Unidade	1	435,32	435,32	18,14
Enxada	Unidade	5	31,79	158,95	6,62
Enxada	Unidade	3	16,52	49,56	2,07
Faca	Unidade	1	24,09	24,09	1,00
Foice	Unidade	1	29,59	29,59	1,23
Garfo Reto	Unidade	1	43,89	43,89	1,83
Pa de concha	Unidade	2	20,79	41,58	1,73
Pa de corte	Unidade	2	51,59	103,18	4,30
Pa de varrição (cabo curto)	Unidade	2	22,99	45,98	1,92
Picareta	Unidade	2	55,99	111,98	4,67
Vassoura (gari)	Unidade	4	18,59	74,36	3,10
Vassoura de aço	Unidade	2	29,68	59,36	2,47
Valor mensal					76,96
Custo Total com Equipamentos de Proteção Coletiva - 24 meses					1.847,08

08 066 009/0001-07

SILVA & CLEDSON LTDA.

Rua Valdomiro Follmer, s/n

Sala - Centro

CEP 99345-000

TIG HUGO - RS

Carlos Dejanir da Silva

CPF: 779.044.430-15

ASSINATURA

2

I.S. Ro adeira Costal

Discrimina ao	Unidade	quantidade	Pre o Unitario	Subtotal	Total
Custo das Ro adeiras Costais	Unidade	3	2.365,00	7.095,00	
Custo Mensal de Deprecia ao	mes	24,00	78,83	1.892,00	
				Valor mensal	
Custa Deprecia ao (24 meses)	%	80,00	1.892,00	5.676,00	236,50
Custo com manuten ao	Unidade	3,00	591,00	1.773,00	147,75
Valor mensal					384,25
Custos Total com Ro adeiras Costais/ano				7.449,00	

16 . Material de Consumo

Discrimina ao	Unidade	Quantidade	Pre o Unitario	Subtotal	Total (R\$)
Recipiente termico para agua (SL)	Unidade	2	43,89	87,78	3,66
Valor mensal					3,66
Custo total dematerial de consumo - 24 meses				87,78	87,78

Custo com Despesas Operacionais coll! Varri ao e demais servi os (mes) **19.462,11**

17. Beneficios e Despesas Indiretas

Discrimina ao	Unidade	quantidade	Pre o unitario	Subtotal	Total
Beneficio e despesas indire tas	%	23,76	19.462,11	4.624,20	4.624,20
Total de beneficios e Despesas Indiretas (R\$/mes)					4.624,20

Custo Total IVI e II al om Varri ao e Demais Servi os (R\$/Mes) 24.086,31

08 066 009/0001-07
SILVA & CLEDSON LTDA.
 Rua Valdomiro Follmer, s/n
 Sala - Centro
 CEP 99345-000
 TIO HUGO - RS

Carlos Dejanir da Silva
 CPF: 779.044.430-15
 ASSINATURA

Anexo III - SERVIÇOS GERAIS - LIMPEZA DE PREDIOS PUBLICOS

Síntese dos custos		
item	custo (R\$/mes)	%
Mao - de-obra	20.625,77	80,17
Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	163,29	0,63
Benefícios e Despesas Indiretas	4.939,48	19,20
Custo total com serviços de limpeza urbana (R\$/mes)	25.728,55	100,00

Síntese de Quantitativos

Mao-de-Obra	Quantidade
Serviços Gerais	8
Total de mao-de-Obra	8

2. Limpeza de prédios e sanitários Públicos

2.1. Mao-de-Obra

2.1.1. Auxiliares de Limpeza/ Serviços Gerais

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total(R\$)
Salário Mensal	funcionario	1	R\$ 1.184,93	R\$ 1.184,93	
Adicional de Insalubridade	%	40,00	473,97	473,97	
			SOMA	1.658,90	
Encargos Sociais	%	19,17	1.658,90	318,01	
Total por funcionario				1.976,91	
Adicionais 1/3 e 1/3 de férias				219,11	
Total de Efetivo	funcionario	8	2.196,02	17.568,17	
2.1.1. Custo Mensal Auxiliares de Limpeza					17.568,17

2.1.2. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Subtotal	Total(R\$)
---------------	---------	------------	----------------	----------	------------

08 066 009/0001-07
 SILVA & CLEDSON LTDA.
 Rua Valdomiro Follmer, s/n
 Sala - Centro
 CEP 99345-000
 TIO HUGO - RS

Carlos Dejanir da Silva
 CPF: 779.044.430-15
 ASSINATURA

Auxiliares de Limpeza	1	vale1	81	18,2}	382.201	3.057,60
2.1.2. Auxilio Alimentacao						3.057,60

2.2. Uniformes e equipamentos de Protecao Individual EPIs

Discriminacao	Unidade	Quantidade	Preco Unitario	Subtotal	Valor mensal
Bone	Unidade	8	6,49	51,92	4,33
Botina bidensidade anti-perfuro	par	8	41,14	329,12	27,43
bota de borracha	par	8	31,13	249,04	20,75
calc;a	Unidade	8	48,25	386,00	32,17
Camiseta de algodao	Unidade	8	31,73	253,84	21,15
Colete	Unidade	8	22,99	183,92	15,33
Jaqueta	Unidade	8	55,77	446,16	37,18
Luva de Protec;ao	par	8	7,44	59,52	4,96
Valor mensal					163,29
Custo total com uniformes e EPIs/ano			244,94	1.959,52	

Custo com Despesas Operacionais com LIMPEZA DE PREDIOS PUBLICOS (mes) **20.789,06**

1.7. Beneficios e Despesas Indiretas

Discriminacao	Unidade	quantidade	Preco unitario	Subtotal	Total
Beneficio e despesas indiretas	%	23,76	20.789,06	4.939,48	4.939,48
Total de beneficios e Despesas Indiretas (R\$/mes)					4.939,48

Custo Total Mensal Com Servicos de Limpeza em predios publicos(R\$/Mes) **25.728,55**

08 066 009/0001-07
 SILVA & CLEDSON LTDA.
 Rua Valdomiro Follmer, s/n
 Sala - Centro
 CEP 99345-000
 TIO HUGO - RS

Carlos Dejanir da Silva
 CPF: 779.044.430-15
 ASSINATURA

42